
COPIA 

 

 

 

Deliberazione n° 39  

in data 25-11-2020 
 

 

 

 

COMUNE DI PORPETTO 

PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 

 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
 

Oggetto: 

approvazione Piano Regolatore dei cimiteri di Porpetto e Corgnolo 

In seguito al peggioramento complessivo dei dati sanitari relativi alla diffusione del Coronavirus anche sul territorio 

Comunale, ai sensi dell’art. 11, comma 5 della LR 12/03/2020, n. 3 e dell’art. 73 del D.lgs. 18/03/2020 n. 18, vista 

anche la nota della Prefettura di Udine prot. 85578 del 04/11/2020, secondo le modalità contenute nel Decreto Sindacale 

n. 3 del 25/03/2020:  

L’anno  duemilaventi, addì  venticinque del mese di novembre alle ore 18:45 in modalità telematica, in 
seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli consiglieri, si 

è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione. 
 
 
Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 
 

   Presenti Assenti 

Dri Andrea Sindaco Presente 
Bernardi Simone Consigliere Presente 
Di Pascoli Alberto Consigliere Presente 
Zanchin Arianna Lucia Consigliere Presente 
Cargnelutti Davide Consigliere Assente 
Bianchin Caterina Consigliere Presente 
Pitta Davide Consigliere Presente 
Sandrin Patrizia Consigliere Presente 
Crismale Giacomo Consigliere Presente 
Bragagnini Virginio Consigliere Assente 
Dri Pietro Consigliere Presente 
Zanin Elisa Consigliere Presente 
Pez Gianluca consigliere Presente 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott. Manto Giuseppe 

Il Sig. Dri Andrea nella sua qualità di Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, assume la 
presidenza. 
Presente o Assente l’Assessore Esterno Miatto Diego 
Pone quindi in discussione l’argomento indicato in oggetto. 



Proposta di Deliberazione 

Premesso che: 

- il comune di Porpetto è sprovvisto di un Piano Regolatore dei cimiteri di Porpetto e 
Corgnolo; 

- l’Azienda per i Servizi Sanitari ha sollecitato più volte il comune di Porpetto ha 
predisporre un Piano al fine di regolarizzare lo stato dell’arte dei cimiteri e dare 
previsione ad uno sviluppo per la futura sistemazione delle aree e dei manufatti; 

- indispensabile al fine di organizzare gli spazi interni e definire i criteri per la 
realizzazione delle tombe e delle altre opere all’interno dei cimiteri in armonia coi 
criteri compositivi che hanno guidato le progettazione degli ampliamenti dei cimiteri 
stessi; 

 

Dato atto che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica e del Territorio n. 
286 del 11.12.2019 è stato incaricato l’arch. Roberto DEL MONDO, di Cervignano del 
Friuli (UD), per la predisposizione del piano cimiteriale dei cimiteri di Porpetto e Corgnolo; 
 
Visto il piano regolatore cimiteriale dei cimiteri di Porpetto e Corgnolo presentato in data 
11.06.2020 al prot. n. 3125 composto dai seguenti elementi: 
 Relazione illustrativa; 

Norme Tecniche di Attuazione; 
Cimitero di Porpetto – Stato di Fatto; 
Cimitero di Porpetto – Zonizzazione PRC – Sepolture; 
Cimitero di Porpetto – Zonizzazione PRC – Nuovi campi; 
Cimitero di Corgnolo – Stato di Fatto; 
Cimitero di Corgnolo – Zonizzazione PRC – Sepolture; 
Cimitero di Corgnolo – Zonizzazione PRC – Nuovi campi; 
Schemi sepolture; 

 
Dato atto che le previsioni del piano regolatore cimiteriale comunale, non incidono su 
quelle del vigente strumento urbanistico in quanto non prevedono alcuna modifica delle 
fasce di rispetto;  
 
Atteso che in data 01.07.2020 col. prot. n. 3589 è stato richiesto parere al competente 
ASU FC Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale la quale si è espressa in data 
05.08.2020 con prot. n. 0093785-P/GEN/ASUFC favorevolmente con alcune prescrizioni 
relative alla esecuzione delle future opere da eseguire quali: 

- si dia corso al piano di ordinarie esumazioni, per assicurare la reale disponibilità di 
spazi di sepoltura ed in particolare di spazi in terra secondo quanto disposto dagli 
articoli 58 e 59 del DPR 285/90, tenendo conto in particolare che l’art. 27 comma 2 
della L.R. 12/2011 prevede l’adozione di un piano cimiteriale che valuti la necessità 
di future sepolture per non meno di venti anni; 

- venga predisposto adeguato elaborato progettuale relativo all’areadi dispersione 
delle ceneri, all’ossario comune, al cinerario comune, preventivo alla loro 
realizzazione; 

- venga precisato che è prevista la realizzazione di sole celle ossarie secondo il 
dimensionamento previsto dalla Circolare n. 24/1993, eventualmente utilizzabili 
come nicchie cinerarie con urna di dimensioni compatibili; in alternativa si preveda 
la realizzazione di nicchie cinerarie secondo le dimansioni indicate dalla sopra 
citata Circolare (30 x 30 x altezza 50 cm,); 

 



Ritenuto di procedere all’approvazione del piano regolatore cimiteriale dei cimiteri di 
Porpetto e Corgnolo redatto ai sensi del Capo X del decreto del Presidente della 
repubblica del 10.09.1990, n. 285, in quanto da risposta alle necessità di organizzazione e 
funzionalità dei cimiteri interessati; 
 
Visto il DPR 285/1990 e la L. 166/2002; 
 
Visita la L.R. 21.10.2011, n. 12 “norme in materia funeraria e di polizia mortuaria”; 
 
Visto il regolamento comunale di polizia mortuaria e cimiteriale; 
 
Visto lo Statuto Comunale in vigore; 
 
Visto il D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267; 
 

s i    p ro p o n e 
 

1. di dare atto a quanto in premessa; 
 

2. di approvare il piano regolatore cimiteriale dei cimiteri di Porpetto e Corgnolo redatto ai 
sensi del decreto del Presidente della repubblica n. 285/1990, da parte dell’arch. 
Roberto DEL MONDO e composto dai seguenti elementi: 

Relazione illustrativa; 
Norme Tecniche di Attuazione; 
Cimitero di Porpetto – Stato di Fatto; 
Cimitero di Porpetto – Zonizzazione PRC – Sepolture; 
Cimitero di Porpetto – Zonizzazione PRC – Nuovi campi; 
Cimitero di Corgnolo – Stato di Fatto; 
Cimitero di Corgnolo – Zonizzazione PRC – Sepolture; 
Cimitero di Corgnolo – Zonizzazione PRC – Nuovi campi; 
Schemi sepolture; 

 
3. di dare atto che dovranno essere attuati gli adempimenti richiesti col parere ASU FC 

Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale espresso in data 05.08.2020 con prot. n. 
0093785-P/GEN/ASUFC all’ atto dell’ esecuzione delle operazioni indicate; 
 

4. di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
17, comma 12, lett. A) della L.R. 24.05.2004, n. 17. 

 
 
 

 

Sulla proposta, si rende il parere di regolarita' tecnica previsto di cui all’art.49 del D.Lgs. 267/00: Favorevole 
12-09-2020 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dri Giuseppe 

 
 

 

Sulla proposta, si rende il parere di Regolarita' contabile previsto di cui all’art.49 del D.Lgs. 267/00: 

Favorevole 
20-11-2020 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Vicentini Alessandra 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione sulla quale sono resi i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile ai sensi del D.lgs. n. 267/2000; 
Visti ed esaminati gli elaborati progettuali alla stessa allegati; 
Udito gli interventi: 
 

Il Sindaco relaziona sulla deliberazione come da contenuti della proposta, ripercorrendo il 
percorso seguito per addivenire a questo importante risultato. Ricorda che l’Azienda 
Sanitaria ha espresso parere favorevole, con due osservazioni rispetto alle proposte di 
ampliamento (ovvero procedere alle estumulazioni e prevedere uno spazio dedicato alla 
dispersione delle ceneri). Ricorda che il cimitero di Corgnolo è stato ampliato nel 2019, 
mentre nel 2021 bisognerà provvedere a realizzare dei nuovi loculi, mentre il cimitero di 
Porpetto ha, al momento, una buona capacità residua di loculi. 
Visto il D.lgs.  n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Rilevata l’assenza di ulteriori interventi si procede a votazione con il seguente esito 

Favorevoli 9 

Contrari 0 

astenuti 2 (Crismale, Zanin) 

Con i voti espressi nei modi e forme di legge il 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
DELIBERA 

 
- Di approvare la proposta di deliberazione, e suoi allegati, che qui si intende integralmente trascritta, 

facendola propria a tutti gli effetti di legge. 

Successivamente si procede alla votazione in ordine alla immediata eseguibilità dell’atto 
con il seguente esito 

Favorevoli 9 

Contrari 0 

astenuti 2 (Crismale, Zanin) 

Con i voti espressi nei modi e forme di legge il 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
DELIBERA 

 
- Di dichiarare, la presente, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 co. 19 della LR 
21/2003 e ss.mm. ed ii. 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 F.to Dri Andrea F.to dott. Manto Giuseppe 

 
 
 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 
 

SI ATTESTA 
 

 CHE la presente deliberazione: 
 

 E’ stata affissa in copia all’Albo Pretorio il 30-11-2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 15-12-2020 
(art. 1, comma 15 / 19, L.R. 21/03 e succ. mod.). 

 E’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 1, comma 16, L.R. 21/03 e succ. mod. . 

 
 

 

Data 30-11-2020 
 L’impiegato responsabile 

 F.to Mauro Laura 

Reg. Pubbl. nr. 448 
 
 

ESITO PUBBLICAZIONE 

 

 Si attesta che nel periodo di pubblicazione non sono pervenuti reclami e/o denunce avverso la presente 
deliberazione. 

 Si attesta che nel periodo di pubblicazione è pervenuto il reclamo registrato al protocollo generale dell’ente 
n. ___________ del ___________ . 

 

 

 
 L’impiegato responsabile 

 F.to Mauro Laura 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Lì, …………….. 

 L’INCARICATO 
 
 

 


